les ànimes dels membres de la parròquia, tant dels clergues –dels quals preguntaven  

30  A Girona no existia, doncs, un grup important de parròquies que no van ser visitades a inicis del 

segle XIV; en canvi, a Barcelona, Ponç de Gualba no va visitar mai 61 parròquies i Ferrer 
d’Abella en va deixar 111 per visitar; cf. BAUCELLS, Vivir...: vol. 1, p. 247-255.  

31  MONJAS, «Les visites...»: p. 56-58; BAUCELLS, Vivir...: vol. 1, p. 186-191 i p. 193-218. 
32  ADG, Lletres, vol. U-1, f. 24v (1295.10.20; cf. Document 1c). 
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Mapa 2. Les visites pastorals als ardiaconats de Girona i la Selva, 1300-1329 
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per la seva condició canònica, pel grau de compliment dels seus deures i per la seva 

moralitat–, com dels laics –de qui volien saber si seguien els manaments de l’església, 

si la seva conducta moral era pecaminosa o es desviava de la norma canònica.33 

A la primera part del segle XIV, l’interès dels bisbes per la visitatio rerum 

sembla molt inferior al de la visitatio hominum, tal com es dedueix del qüestionari que 

es troba en els primers fulls del registre de visita de les parròquies de Girona del 

1329.34 Entre els capituli contra clerici, els visitadors havien de preguntar a un grup de 

fidels convocats expressament per la condició canònica del sacerdot –“si est 

pro[mo]tus”–, per la seva residència a la parròquia –“si rector residet in ecclesia”–, pel grau 

de compliment de les seves obligacions –“si facit officium ecclesiasticum a cantico grado 

usque ad com[pletorium], ... si uisitat infirmos et si aliquis ex ipsius culpa decessit [impenitens 

...]”–, pels seus ajudants a l’església –“si tenet assuetos seruitores in ecclesia prout locus illo ex 

consuetum ibi requirit, ... si ministrantes ministrant ea alieno parrochiano sine licenciam proprii 

sacerdotis–, pel manteniment del temple en condicions –“si tenet ecclesia bene mundatam 

et paratam tam de luminaribus ... quam de aliis–, per l’economia parroquial –“si ponuit in 

pignore uel alienauit aliquid de bonis mobilibus uel immobilibus de ecclesia”– i, per damunt de 

tot, pel seu comportament moral –“si est negociator uel causidicus; si tenet concubinam uel ea 

cohabitat uel suis expensis in domo sua uel extra victualia et alia necessaria monstrat sibi uel uadi 

ad aliquam aliam mulierem uel eam cognoscat carnaliter uel ... quod habeat cum aliqua suspecta 

muliere consorcium uel colloquium, ... si ludit publice in locis inhonestis seu publicis ad grescham 

seu ad alias uel alium lucrum taxillorum”. Després venien els capituli contra laici, en els 

quals el visitador preguntava als mateixos parroquians i als clergues de la parròquia 

sobre el grau de compliment dels sagraments cristians per part dels membres de la 

comunitat –“si colunt festa eis indicta et observant jejunia, si utrum omnis a ·XIIII· annis et 

ultra uadant ad penitenciam et recipiant eucaristiam temporibus assuetis et quod semel saltem 

33  LE BRAS, «Enquête...»: p. 100-103;COULET, Les visites...: p. 30-31; BENITO, Les parròquies...: p. 35-

36; NIETO-SANZ, La época...: p. 166-168. 
34  ADG, Visites Pastorals, vol. P-4, s. f. (1329; PUIGVERT-MONJAS-PEREA-SOLA, Les visites...: p. 

195-198). Vegeu també: GUILLERE, «Les visites...»: p. 142-144. A títol comparatiu, cf. el 
qüestionari barceloní de 1413-1414, publicat a: MONJAS, «El qüestionari...». Encara que no 
s’hagin conservat, en cada visita el bisbe o el seu delegat n’utilitzaven un de semblant, tal com ha 
estat deduït de les primeres visites del bisbat de Barcelona; cf. BAUCELLS, Vivir...: vol. 1, p. 181-
184. 
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confitentur in anno”–, la seva relació amb l’església i els clergues –“si est aliquis qui 

impediat publice uel occulte uel perturbat jurediccione archiepiscopi uel episcopi uel alterius judicis 

ecclesiastici uel qui fecerint monopolium seu empreniment contra rectorem uel clericos dicti loci, ... si 

sciunt aliquem qui diffidauerit clericos uel religiosos”–, la seva moralitat –“si sciunt quod aliqui 

soluti uel conjugati sint in sua parrochia qui teneant publice concubinas uel cognoscant carnaliter 

comatrem uel pecent carnaliter contra naturam, ... si sunt aliqui in conjugie qui non habitent simul, 

... si sciunt aliquem usurarium mittente publice usuras uel sacrilegum aut blasfemum, ... si sciunt 

in clero et popula aliqua crimina notorio que correccione uel emendacione indigeant”–, el grau de 

consanguinitat en els matrimonis –“si ... sint in prohibito gradu consanguinitatis uel 

confraternitatis uel compaternitatis uel filiacionis specialis qui scienter in casu prohibito 

matrimonium contraxerint”– i les creences supersticioses o heretges –“si sunt aliqui 

sortilegii uel maleficii uel qui uadant ad sortilegos uel aliqui heretici uel credentes hereticos seu 

eorum occultatores uel occulta conuenticula celebrantes”. 

Les respostes a aquest qüestionari i a d’altres de similars podien ser, a 

vegades, molt extenses, però el més freqüent és que fossin escuetes i pobres en